
 
Comune di Valdobbiadene 

provincia di Treviso 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 4 DEL 12-03-2025 
 
Oggetto: Conferimento incarico di elevata qualificazione - Responsabile della quarta 

unità organizzativa dal 1° aprile 2025 al 15 settembre 2027 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’articolo 7 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del 
comune, e in particolare: 
 il comma 2, in base al quale Le unità organizzative costituiscono le articolazioni di 

massima dimensione dell’ente. Tali unità comprendono una o più unità operative secondo 
raggruppamenti di competenza adeguati all’assolvimento omogeneo e compiuto di uno o 
più servizi o attività omogenee; 

 il comma 3, il quale stabilisce che: Alle unità organizzative sono preposti, ai sensi del 
comma 2 dell’articolo 109 del decreto legislativo n. 267/2000, dipendenti collocati nella 
categoria D, designati con provvedimento del Sindaco, nel quale viene stabilita anche la 
durata dell’incarico… omissis...; 

 il comma 5, in base al quale Nel caso di assenza del responsabile per ferie, malattia, 
aspettativa o altro, il Sindaco affida la responsabilità dell’unità organizzativa ad un 
responsabile di altra unità organizzativa… omissis; 

 
Visti, del decreto legislativo 267/2000: 
 l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili 

dei servizi; 
 l’art. 107, commi 2 e 3, che prevede i compiti spettanti ai Responsabili dei Servizi; 
 l’art. 109, comma 2, in base al quale, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato dal sindaco, ai responsabili degli uffici e servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 9 febbraio 2023 ad oggetto Presa 
d'atto delle risultanze dell'analisi organizzativa svolta nel 2022 e disposizioni in merito 
all'organizzazione interna, che ha anche approvato un funzionigramma che riporta la 
distribuzione delle competenze fra le varie Unità Organizzativa; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 18 del 4 settembre 2024, con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi di elevata qualificazione e nominati i responsabili dei servizi e sono state loro 
attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 



267, relativamente ai servizi di pertinenza delle rispettive unità organizzative; 
 
Rilevato che; 
 ai sensi dell’art. 19, comma 1, del Ccnl 16 novembre 2022, negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 
l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni 
di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art. 16 del medesimo 
Ccnl;  

 questo Comune è privo di figure dirigenziali;  
 
Visto l’art. 19, comma 6, del Ccnl 16 novembre 2022, il quale prevede che in materia di 
conferimento, revoca e durata dei predetti incarichi trovano comunque applicazione le regole 
generali previste dall’art. 18 del medesimo Ccnl; 
 
Visto l’art. 18, comma 2, del medesimo Ccnl, il quale prevede che per il conferimento degli 
incarichi di Elevata Qualificazione gli enti tengono conto, rispetto alle funzioni ed alle attività 
da svolgere, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti 
culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionali ed esperienza acquisiti dal 
personale interessato; 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale 20 luglio 2023, n. 26, che ha approvato il 
Regolamento degli incarichi di elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16 e seguenti Ccnl 
“Funzioni locali” del 16 novembre 2022 (“Regolamento EQ”); 
 
Ricordato che, in base all’art. 19 del richiamato regolamento, il sindaco conferisce gli 
incarichi, con atto scritto e motivato, tenendo conto, in relazione alla natura e alle 
caratteristiche degli obiettivi prefissati nel programma amministrativo ed alla complessità 
della struttura interessata, delle attitudini, dei requisiti culturali posseduti, e delle capacità 
professionali del singolo dipendente, dei risultati conseguiti in precedenza nell’Ente e della 
relativa valutazione, delle specifiche competenze organizzative possedute, nonché delle 
esperienze di direzione eventualmente maturate, purché attinenti al conferimento 
dell’incarico; 
 
Dato atto che: 
- con nota del 17 novembre 2024, prot. 27795, la responsabile della quarta unità 

organizzativa, arch. Giovanna Carla Maddalosso, chiedeva di essere posta in aspettativa 
senza assegni per tre anni a decorrere dal 16 dicembre 2024 a seguito del conferimento, 
presso il comune di Vittorio Veneto, dell’incarico di lavoro a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 110, comma 1, del D.lgs 267/2000; 

- con nota del 10 dicembre 2024, prot. n. 29951, il segretario comunale concedeva 
l’aspettativa richiesta; 

- con proprio decreto n. 28 del 18 dicembre 2024 è stato attribuito, ad interim l’incarico di 
elevata qualificazione relativamente ai servizi afferenti alla IV unità organizzativa Lavori 
pubblici, patrimonio, ambiente e polizia locale all’arch. Eveline Gai, Funzionario servizi 
tecnici, Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, fino alla nomina di un nuovo 
titolare di elevata qualificazione; 

 
Ritenuto che, sulla base del titolo e della qualifica professionale, l’incarico di che trattasi 
possa essere conferito alla dipendente Emanuela Geronazzo, assunta a tempo indeterminato a 
decorrere dal 14 aprile 2020, con il profilo professionale di Istruttore tecnico, e con il profilo 
di Funzionario servizi tecnici - Area funzionari ed elevata qualificazione, a decorrere dal 1° 
febbraio 2024, a seguito di concorso pubblico, in possesso del titolo di studio di Ingegneria 
civile ed ambientale già in servizio presso la 4^ unità organizzativa, 
 



Ritenuto, altresì, di nominare l’ing. Emanuela Geronazzo: 
- responsabile unico del progetto (R.U.P) di tutti gli interventi pubblici di cui era 

responsabile la precedente titolare, oltre che RUP dei nuovi interventi pubblici afferenti le 
competenze delle 4^ Unità organizzativa ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

- responsabile per l’Anagrafe unica per la stazione appaltante (R.A.S.A.) ai sensi 
dell’articolo 33-ter del decreto legge del 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla legge n. 221 del 17 dicembre 2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 27 luglio 2023, che ha attribuito alle 
4 posizioni di elevata qualificazione la retribuzione di posizione di € 14.000,00 annui; 
 
Dato atto che la medesima deliberazione ha precisato che la retribuzione di risultato è 
stabilita nella misura teorica massima del 30,00% delle risorse complessivamente finalizzate 
all’erogazione della retribuzione di posizione e risultato degli incarichi di elevata 
qualificazione, fatta salva la sua esatta definizione in rapporto alle risorse effettivamente 
disponibili di anno in anno nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia di 
contenimento della spesa di personale degli enti locali, nonché la sua corresponsione previa 
valutazione annuale dei soggetti competenti sulla base del vigente sistema di misurazione e 
valutazione della performance adottato dall’Ente; 
 
Dato atto che alla nominata compete la retribuzione di posizione e risultato prevista dalle 
richiamate disposizioni;  
 
Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, e in particolare l’articolo 20, in base al quale, all’atto del 
conferimento dell’incarico, l’interessato presenta una dichiarazione sulla insussistenza di 
cause di inconferibilità o incompatibilità dell’incarico stesso; 
 
Dato atto che, per quanto riguarda gli obiettivi da assegnare a ciascun responsabile/incaricato 
si rinvia ai singoli atti programmatori dell’ente, in particolare documento unico di 
programmazione, bilancio di previsione (e relative variazioni di bilancio) e, soprattutto, piano 
esecutivo di gestione e PIAO – Sezione Piano della Performance; 
 
Visti: 
 il Testo Unico in materia di Enti Locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000; 
 il Testo Unico sul Pubblico Impiego di cui al D.Lgs. n. 165/2001; 
 i vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del personale degli enti locali; 
 il Regolamento europeo sulla Protezione dei Dati Personali, GDPR n. 2016/679; 
 

DECRETA 
 

1. di attribuire, giusto quanto in narrativa espresso, l’incarico di elevata qualificazione 
relativamente ai servizi afferenti alla IV unità organizzativa Lavori pubblici, patrimonio, 
ambiente e polizia locale all’ing. Emanuela Geronazzo, Funzionario servizi tecnici, Area 
dei funzionari e dell’elevata qualificazione; 

2. di attribuire alla responsabile sub 1, relativamente ai servizi di pertinenza della IV unità 
organizzativa le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, le competenze previste dal vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, in 
particolare dagli articoli 24, 25 e 26, nonché dal vigente Regolamento degli incarichi di 



elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16 e seguenti Ccnl “Funzioni locali” del 16 
novembre 2022, in particolare dall’articolo 5, comma 2; 

3. di nominare l’ing. Emanuela Geronazzo: 
- responsabile unico del progetto (R.U.P) di tutti gli interventi pubblici di cui era 

responsabile la precedente titolare, oltre che RUP dei nuovi interventi pubblici 
afferenti le competenze delle 4^ Unità organizzativa ai sensi dell’art. 15 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- responsabile per l’Anagrafe unica per la stazione appaltante (R.A.S.A.); 
4. di precisare che: 

- gli obiettivi generali affidati all’incaricata corrispondono al regolare svolgimento di tali 
competenze ed al funzionamento dei relativi servizi, nonché agli obiettivi di 
trasparenza di cui all’art. 14, comma 1-quater, del D.Lgs. n. 33/2013 per le funzioni ed 
i servizi affidati alla loro responsabilità ed agli obiettivi comunque loro assegnati dalle 
disposizioni normative vigenti nel tempo tra le quali rientra, a titolo esemplificativo, 
l’obiettivo di cui all’articolo 4-bis, comma 2, del decreto-legge 24 febbraio 2023; 

- gli obiettivi di periodo sono contenuti ed aggiornati annualmente sulla base del piano 
esecutivo di gestione e del PIAO - Piano della performance; 

5. di precisare che il valore della retribuzione di posizione annua, giusta deliberazione della 
Giunta comunale n. 102 del 27 luglio 2023, è determinato in € 14.000,00 annui, mentre il 
valore della retribuzione di risultato è stabilito nella misura massima del 30 per cento 
delle risorse complessivamente finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e 
risultato dell’incarico di elevata qualificazione, secondo quanto meglio precisato in 
premessa; 

6. di stabilire che, in caso di assenza o impedimento del soggetto titolare dell’incarico di cui 
trattasi, le funzioni di responsabile sostitutivo siano svolte dal responsabile della terza 
unità organizzativa (in subordine dal Segretario comunale), e di stabilire altresì che in 
caso di assenza del responsabile della terza unità organizzativa le funzioni di responsabile 
sostitutivo siano svolte dal responsabile della quarta unità (in subordine dal Segretario 
comunale);  

7. di dare atto che il presente decreto, a decorrere dal 1° aprile 2025, sostituisce il proprio 
decreto n. 28 del 18 dicembre 2024 e integra il proprio decreto n. 18 del 4 settembre 
2024;  

8. di stabilire che l’incarico di cui al presente decreto abbia validità dal 1° aprile 2025 fino 
al termine previsto dal decreto n. 18 del 4 settembre 2024, quindi fino al 15 settembre 
2027, e comunque non oltre la scadenza del mandato amministrativo precisando che, 
esclusivamente in tale caso, l’incarico stesso è prorogato per un periodo non superiore a 
120 giorni secondo quanto disposto dall’art. 9, commi 8 e 9, del regolamento degli 
incarichi di elevata qualificazione; 

9. relativamente alle funzioni di Responsabile del trattamento, ai sensi e per gli effetti di cui 
al Regolamento UE 2016/679, di richiamare e di intendere come qui integralmente 
riportato, quanto già disposto nel proprio decreto n. 18 del 16 settembre 2024; 

10. di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmessa a tutti i responsabili di 
Area dell’Ente, al Segretario Comunale ed al Servizio Personale, e che lo stesso sia 
comunicato a tutti i dipendenti ed affisso all’Albo on line per 8 giorni consecutivi, nonché 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale. 

 



 Il sindaco 
Luciano Fregonese 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi del decreto legislativo 82/2005 
 

 


